
 

COPIA di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 22 del 26-06-2021  -  pag. 1  -  Comune di Colmurano 

 

 

 

 

 

C O M U N E   D I   C O L M U R A N O  
PROVINCIA DI MACERATA 

 

 
 

Copia 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N.  22  del  26-06-2021 
 

Oggetto: VALIDAZIONE ED APPROVAZIONE DEL PIANO ECONOMICO-

FINANZIARIO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI PER 

L'ANNO 2021. 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventisei del mese di giugno alle ore 16:30, nella Sala 

Consiliare del Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e 

dallo Statuto, si è riunito il Consiglio Comunale alla Prima convocazione in sessione 

D'urgenza. 

 

Mari Mirko P SERI LAURA P 

CONTRATTI LAURA P CUPELLI GIACOMO P 

MIGLIORELLI LARA P GRILLI EMANUELE P 

CONTRATTI ROBERTO P MAGI MATTEO P 

RILLI RICCARDO P CONTIGIANI IGINO P 

SERI ROSITA P   

ne risultano presenti n.  11 e assenti n.   0.  

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il Sig Mirko Mari 

nella sua qualità di SINDACO. 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE MARISA CARDINALI. 

Vengono dal Signor Presidente nominati scrutatori i Signori: 

ROSITA SERI 

MATTEO MAGI 

IGINO CONTIGIANI 

La seduta è Pubblica 



 

COPIA di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 22 del 26-06-2021  -  pag. 2  -  Comune di Colmurano 

 

 

 

 

 

IL SINDACO 

 

PREMESSO che l’articolo 1, comma 639, della Legge. n. 147/2013 e s.m.i. ha introdotto, dal 

1° gennaio 2014, la IUC, Imposta Unica Comunale, costituita dall’imposta IMU basata sul 

possesso di immobili e collegata alla loro natura e valore, e dalle tasse TASI e TARI collegate 

all’erogazione e alla fruizione di servizi erogati dai Comuni, specificando che la TARI è 

destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti. 

 

CONSIDERATO che l’ articolo 1, comma 738, della Legge n. 160/2019, ha disposto: 

- l’abolizione della summenzionata IUC con la modifica dell’imposta municipale 

propria (IMU), riscritta nei commi dal 739 al 783 dello stesso articolo 1 della Legge n. 

160/2019; 

- l’abolizione totale della TASI e la conferma della normativa in materia di TARI, 

prevista dalla Legge n. 147/2013. 

 

CONSIDERATO inoltre che il combinato disposto dei commi 651, 654 e 683 della Legge n. 

147/2013 prevede che il Consiglio Comunale deve approvare, entro il termine fissato dalle 

norme statali per l'approvazione del bilancio di previsione, le tariffe della TARI in base ai 

criteri determinati con il DPR n. 158/1999 e in conformità al Piano Economico Finanziario 

del Servizio di Gestione dei Rifiuti urbani, assicurandone la copertura integrale dei costi di 

investimento e di esercizio. 

 

RICHIAMATI inoltre: 

- l’articolo 1, comma 1, della Legge n. 481/1995; 

- l’articolo 1, comma 527, della Legge n. 205/2017 che assegna all’Autorità di 

Regolazione per l’Energia, Reti ed Ambiente (ARERA) le funzioni di regolazione e 

controllo in materia di rifiuti urbani ed assimilati, tra le quali specificamente: 

 “[…] predisposizione ed aggiornamento del metodo tariffario per la 

determinazione dei corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi 

che costituiscono attività di gestione, a copertura dei costi di esercizio e di 

investimento, compresa la remunerazione dei capitali, sulla base della valutazione 

dei costi efficienti e del principio ‘chi inquina paga …” (lett. f); 

 “… approvazione delle tariffe definite, ai sensi della legislazione vigente, 

dall’ente di governo dell’ambito territoriale ottimale per il servizio integrato e dai 

gestori degli impianti di trattamento …” (lett. h); 

 “… verifica della corretta redazione dei piani di ambito esprimendo 

osservazioni e rilievi […]”. 

 

CONSIDERATO che con la deliberazione ARERA n. 443/2019/R/RIF del 31/10/2019 è stato: 

- approvato il Metodo Tariffario Rifiuti (MTR) da applicare a decorrere dall’esercizio 

2020; 

- stabilito che l’Ente territorialmente competente, corrispondente all’Ente di Governo 

dell’Ambito territorialmente competente è tenuto a redigere, verificare e validare 

annualmente il PEF (piano economico finanziario dei cisti del servizio di gestione 

integrata dei rifiuti solidi urbani e assimilati) che poi trasmetterà all’ ARERA per la 

relativa approvazione. 

 

VISTE altresì, le seguenti ulteriori deliberazioni di ARERA: 



 

COPIA di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 22 del 26-06-2021  -  pag. 3  -  Comune di Colmurano 

 

 

 

- Deliberazione n. 52/2020/rif del 3 marzo 2020; 

- Deliberazione n. 238/2020/R/rif del 24 giugno 2020; 

- Deliberazione n. 493/2020/R/rif del 24 novembre 2020. 

 

 

RICHIAMATO l’articolo 30, comma 5, del Decreto Legge 22 marzo 2021, n. 41 che 

testualmente dispone che: “5. Limitatamente all'anno 2021, in deroga all'articolo 1, comma 

169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 e  all'articolo 53, comma 16, della legge 23 

dicembre 2000, n. 388, i  comuni approvano  le tariffe e i regolamenti della TARI  e  della  

tariffa  corrispettiva, sulla base del piano economico finanziario del servizio  di  gestione dei 

rifiuti, entro il 30 giugno  2021.  Le  disposizioni di cui al periodo precedente si applicano 

anche in caso di esigenze di modifica a  provvedimenti già deliberati. In caso di approvazione 

dei provvedimenti relativi alla TARI o alla tariffa corrispettiva in data successiva 

all'approvazione del proprio  bilancio  di  previsione  il comune provvede ad effettuare le 

conseguenti modifiche al bilancio di previsione in occasione della prima  variazione utile. La  

scelta delle utenze non domestiche di cui all'articolo 238,  comma  10,  del decreto legislativo 

3 aprile 2006, n. 152, deve essere comunicata  al comune, o al  gestore  del  servizio rifiuti  in  

caso  di  tariffa corrispettiva, entro il 30 giugno di ciascun anno, con effetto dal 1° gennaio 

dell'anno successivo. Solo per l'anno  2021  la  scelta  deve essere comunicata entro il 31 

maggio  con  effetto dal  1° gennaio 2022.”. 

 

DATO ATTO che, all’attualità, nell’ambito territoriale ottimale cui appartiene il Comune di 

Colmurano, risulta definito ed operativo l’ente di governo d’ambito (EGATO) di cui 

all’articolo 3 bis del Decreto Legge n. 138/2011, convertito con modificazioni dalla Legge n. 

148/2011 denominato “macerATA – Ambito Territoriale n. 3 Marche” (ATA 3 Macerata – 

Servizio Rifiuti). 

 

PRESO ATTO che l’Ente “macerATA – Ambito Territoriale n. 3 Marche” (ATA 3 Macerata 

– Servizio Rifiuti), ha trasmesso al Comune di Colmurano tramite pec: 

- in data 26/05/2021 (protocollo comunale n. 0003291 del 27/05/2021) il Piano Economico 

Finanziario del Servizio di Gestione dei Rifiuti dell’anno 2021 che complessivamente 

ammonta ad € 125.919,00; 

- in data 16/06/2021 (protocollo comunale n. 0003709 del 16/06/2021) la copia della Delibera 

Assemblea ATA 3 Macerata n. 4/2021 del 14/06/2021 con la quale l’Ambito ha 

definitivamente approvato i Piani economici-finanziari 2021 dei comuni allo stesso aderenti. 

 

RICHIAMATE le “Linee guida interpretative” per l’applicazione del comma 653 dell'art. 1 

della Legge n. 147 del 2013 e relativo utilizzo in base alla Delibera ARERA 31 ottobre 2019, 

n. 443 e successive modificazioni, emanate il 29 dicembre 2020 dal Ministero dell’Economia 

e delle Finanze con la collaborazione di IFEL e di SOSE, nelle quali viene testualmente dato 

atto anche che: “[…] Si conferma, in generale, la prassi interpretativa delle precedenti linee 

guida, secondo cui i fabbisogni standard del servizio rifiuti rappresentano un paradigma 

obbligatorio di confronto per permettere all’ente locale di valutare l’andamento della 

gestione del servizio. […]”. 

 

RILEVATO altresì, che nella successiva Nota di approfondimento IFEL del 5 gennaio 2021 

intitolata “Costi del servizio rifiuti, considerazione delle risultanze dei fabbisogni standard 

(co. 653 della legge n. 147 del 2013) e relativo utilizzo in base alla Delibera ARERA 31 

ottobre 2019, n.443” è testualmente precisato che: “[…] Diversamente, per utilizzare il 

fabbisogno standard come benchmark di riferimento per il costo unitario effettivo del servizio di 



 

COPIA di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 22 del 26-06-2021  -  pag. 4  -  Comune di Colmurano 

 

 

 

gestione dei rifiuti urbani, per ottemperare a quanto richiesto all’art. 16 della delibera 443 

dell’ARERA per il calcolo dei conguagli da inserire nella Tariffa 2021, le variabili vanno calcolate 

con riferimento all’annualità 2019 (ovvero due annualità precedenti quella di riferimento del PEF). 

[…]”. 

 

RICHIAMTI inoltre: 

- il comma 653 dell’articolo 1 della Legge n. 147/2013, che testualmente recita: “653. A 

partire dal 2016, nella determinazione dei costi di  cui  al comma 654, il  comune  deve  

avvalersi anche  delle  risultanze  dei fabbisogni standard.”; 

- il comma 654 dell’articolo 1 della Legge n. 147/2013, che testualmente recita: “654. 

In ogni caso deve essere assicurata la copertura integrale dei costi di investimento e di 

esercizio relativi al servizio, ricomprendendo anche i costi di cui all'articolo 15 del decreto 

legislativo 13 gennaio 2003, n. 36, ad esclusione dei costi relativi ai rifiuti speciali al cui 

smaltimento provvedono a proprie spese i relativi produttori comprovandone l'avvenuto 

trattamento in conformità alla normativa vigente.”; 

- il comma 683, dell’articolo 1 della Legge n. 147/2013, che testualmente recita: “683. 

Il consiglio comunale deve approvare, entro il termine fissato da norme statali per 

l'approvazione del bilancio di previsione, le tariffe della TARI in conformità al piano 

finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani, redatto dal soggetto che svolge il 

servizio stesso ed approvato dal consiglio comunale o da altra autorità competente a norma 

delle leggi vigenti in materia, e le aliquote della TASI, in conformità con i servizi e i costi 

individuati ai sensi della lettera b), numero 2), del comma 682 e possono essere differenziate 

in ragione del settore di attività nonché della tipologia e della destinazione degli immobili”. 

 

DATO ATTO anche che, in applicazione delle predette “Linee guida interpretative” per 

l’applicazione del comma 653 dell'art. 1 della Legge n. 147 del 2013 e relativo utilizzo in 

base alla Delibera ARERA 31 ottobre 2019, n. 443 e successive modificazioni, pubblicate dal 

MEF il 29 dicembre 2020 oltre la successiva Nota di Approfondimento IFEL del 05/01/2021, 

l’importo del fabbisogno standard per la gestione dei rifiuti con riferimento all’anno 2021 del 

Comune Colmurano è complessivamente pari a € 179.178,94 come da relativo prospetto 

messo a disposizione dall’IFEL sul proprio sito informatico istituzionale e che è depositato 

agli atti di ufficio. 

 

RICHIAMATA la Nota di approfondimento IFEL del 16/02/2018 intitolata “Costi del 

servizio rifiuti e considerazione delle risultanze dei fabbisogni standard (co. 653 della legge 

n. 147 del 2013)” ed il relativo aggiornamento del 14/02/2019, con cui si chiarisce che, per 

poter confrontare il Piano Finanziario del Servizio di Gestione dei Rifiuti con le risultanze del 

calcolo dei fabbisogni standard occorre aggiungere a quest'ultimo la voce "costi 

amministrativi della gestione/riscossione del tributo o tariffa", non prevista dal modello di 

calcolo dei fabbisogni standard e identificata dalla sigla CARC nella nomenclatura del Piano 

Economico Finanziario del Servizio di Gestione dei Rifiuti, la quale, per il Comune di 

Colmurano, ammonta a € 5.052,00. 
 

ACCERATATO quindi, che il valore dei fabbisogni standard da prendere in considerazione 

per il confronto con il Piano Economico Finanziario del Servizio di Gestione dei Rifiuti 

dell’anno 2021 corrisponde all’importo complessivo di € 184.230,94. 

 

DATO ATTO pertanto che l’importo complessivo del Piano Finanziario del Servizio di 

Gestione dei Rifiuti dell’anno 2021 risulta inferiore al valore del fabbisogno standard come 

sopra determinato per complessivi € 58.311,94. 



 

COPIA di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 22 del 26-06-2021  -  pag. 5  -  Comune di Colmurano 

 

 

 

 

ESAMINATO il Piano Economico Finanziario del Servizio di Gestione dei Rifiuti dell’anno 

2021 allegato come Allegato 1 al presente provvedimento per costituirne parte integrante e 

sostanziale, dal quale si evincono costi complessivi relativi al servizio di gestione integrata 

dei rifiuti per l’anno 2021 di € 125.919,00 così ripartiti: 

COSTI FISSI  € 60.651,00 (*) 

COSTI VARIABILI € 65.268,00 

(*) (arrotondamento ad 1 euro per difetto) 

 

DATO ATTO che nel Piano Economico Finanziario del Servizio di Gestione dei Rifiuti 

dell’anno 2021 è incluso, ai sensi del comma 5 dell’articolo 107 del Decreto Legge n. 18 del 

2020, l’importo pari ad un terzo del conguaglio del Piano Economico Finanziario del Servizio 

di Gestione dei Rifiuti dell’anno 2020, approvato con la deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 30 del 23/12/2020 e ricalcolato dall’Ente “macerATA – Ambito Territoriale n. 3 

Marche” (ATA 3 Macerata – Servizio Rifiuti) in applicazione del Metodo Tariffario Rifiuti 

(MTR) approvato con la deliberazione ARERA n. 443/2019/R/RIF del 31/10/2019. 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267/2000. 

- lo Statuto Comunale. 

-  il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

- il vigente Regolamento comunale per l’applicazione della Tassa sui Rifiuti (TARI). 

 

PROPONE l’approvazione della presente DELIBERAZIONE 

 

1. di approvare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di validare ed approvare, ai sensi e per gli effetti di cui alla Delibera n. 443/2019 di 

ARERA, il Piano Economico Finanziario del Servizio di Gestione dei Rifiuti 

dell’anno 2021 ed i documenti ad esso allegati, redatto dall’Ente “macerATA – 

Ambito Territoriale n. 3 Marche” (ATA 3 Macerata – Servizio Rifiuti) e del valore 

complessivo di € 125.919,00, suddiviso in costi fissi di €. 60.651,00 e costi variabili di 

€ 65.268,00; 

3. di trasmettere il presente provvedimento all’ente di governo dell’ambito territoriale 

ottimale istituito ai sensi dell’art. 3-bis comma 1 D.L. 138/2011, “macerATA – 

Ambito Territoriale n. 3 Marche” (ATA 3 Macerata – Servizio Rifiuti), per l’adozione 

delle adempimenti di propria competenza; 

4. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTA e fatta propria la proposta di deliberazione sopra riportata; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;  

 

VISTO lo Statuto Comunale;  

 

VISTO il Regolamento del Consiglio e delle Commissioni Consiliari;  

 



 

COPIA di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 22 del 26-06-2021  -  pag. 6  -  Comune di Colmurano 

 

 

 

VISTO  il vigente regolamento comunale di contabilità;  

 

APPURATA la propria la propria competenza a deliberare nella materia di cui trattasi; 

 

VISTI i pareri ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, 

regolarmente espressi dai competenti Responsabili di Area;  

 

RITENUTO di deliberare in merito; 

 

con votazione palese resa per alzata di mano nei modi di legge, avente il seguente risultato:  

Consiglieri presenti: 11 

Consiglieri votanti: 11 

Favorevoli: 11 

Contrari: 0 

Astenuti: 0 

DELIBERA 

 

1. di approvare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di validare ed approvare, ai sensi e per gli effetti di cui alla Delibera n. 443/2019 di 

ARERA, il Piano Economico Finanziario del Servizio di Gestione dei Rifiuti 

dell’anno 2021 ed i documenti ad esso allegati, redatto dall’Ente “macerATA – 

Ambito Territoriale n. 3 Marche” (ATA 3 Macerata – Servizio Rifiuti) e del valore 

complessivo di € 125.919,00, suddiviso in costi fissi di €. 60.651,00 e costi variabili di 

€ 65.268,00; 

3. di trasmettere il presente provvedimento all’ente di governo dell’ambito territoriale 

ottimale istituito ai sensi dell’art. 3-bis comma 1 D.L. 138/2011, “macerATA – 

Ambito Territoriale n. 3 Marche” (ATA 3 Macerata – Servizio Rifiuti), per l’adozione 

delle adempimenti di propria competenza. 

 

E con separata votazione palese resa per alzata di mano nei modi di legge, avente il seguente 

risultato:  

Consiglieri presenti: 11 

Consiglieri votanti: 11 

Favorevoli: 11 

Contrari: 0 

Astenuti: 0 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito. 

 



 

COPIA di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 22 del 26-06-2021  -  pag. 7  -  Comune di Colmurano 

 

 

 

 

Pareri ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000, si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla REGOLARITÀ 

TECNICA, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.  

Data: 24-06-2021 

 

 

 

Sulla presente proposta di deliberazione, comportando riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine 

alla REGOLARITÀ CONTABILE.  

Data: 24-06-2021 

 

 

 

 
 

IL RESPONSABILE  

DELL’AREA CONTABILE 

F.to (Mirko 1 Mari) 

IL RESPONSABILE  

DELL’AREA CONTABILE 

F.to (Mirko Mari) 



 

COPIA di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 22 del 26-06-2021  -  pag. 8  -  Comune di Colmurano 

 

 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE. 

 

 

IL SINDACO - PRESIDENTE 

F.to Mirko Mari 

 

IL CONSIGLIERE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to LAURA CONTRATTI F.to MARISA CARDINALI 

 
 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che la presente deliberazione: 

 

• E’ stata pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on-line i questo Comune per rimanervi 

15 giorni consecutivi (art. 32, comma 1, della L. 18 giugno 2009, n. 69); 

 
 

Colmurano, 27-07-2021 

L’ISTRUTTORE DIRETTIVO 

AMMINISTRATIVO 

F.to GUGLIELMI ROMINA 

___________________________________________________________________________ 

 

ESECUTIVITA’ 
La presente deliberazione diviene esecutiva dopo il decimo giorno dalla sua pubblicazione, ai sensi 

dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

Colmurano, 27-07-2021 

L’ISTRUTTORE DIRETTIVO 

AMMINISTRATIVO 

F.to GUGLIELMI ROMINA 

 


